ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ТОРОПЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15 января 2026 года

	№ 65/375-5

	г. Торопец

О Плане мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса в 2026 году

В соответствии с постановлением избирательной комиссии Тверской области от 25.12.2025 № 181/2138-7 «Об организации обучения членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в 2026 году», руководствуясь подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 14 статьи 19 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 г. №20-ЗО, территориальная избирательная комиссия Торопецкого района постановляет:
1. Утвердить План мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса в 2026 году (далее – План).
2. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию Тверской области.

3. Обеспечить своевременный ввод данных об обучении и тестировании членов избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий в компонент «Избирательные комиссии» подсистемы автоматизации избирательных процессов Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы».
4. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Торопецкого района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
	Председатель

территориальной избирательной комиссии Торопецкого района
	М.В. Скарлыгина

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Торопецкого района
	Т.В. Богданова

                                                                УТВЕРЖДЕН

                                                                 постановлением территориальной

избирательной комиссии Торопецкого района
                                                                 от 15 января 2026 г. № 65/375-5

План мероприятий по обучению членов избирательных комиссий                                                                                            и иных участников избирательного процесса в 2026 году

	№п/п
	Категория обучающихся
	Основные темы
	Сроки проведения обучения
	Форма обучения
	Форма занятий
	Организатор обучения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.Обучение членов территориальной избирательной комиссии Торопецкого района

	1.
	члены ТИК Торопецкого района (далее – члены ТИК)
	Особенности работы ТИК при совмещении выборов:

 - Организация работы членов ТИК при совмещении выборов.

- Составление списков избирателей при совмещении выборов.

- Особенности установления итогов голосования и определения результатов при совмещении выборов.

- Контроль за соблюдением избирательных прав граждан при совмещении выборов.

-Особенности информационно-разъяснительной деятельности ТИК при проведении совмещенных выборов
	январь
	очная
	обучающее занятие-практикум
	ТИК Торопецкого района (далее –ТИК)

	2.
	члены ТИК
	Включение избирателя в список избирателей по месту нахождения (механизм «Мобильный избиратель»):

- Порядок подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения.

- Оформление заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения в ТИК и УИК.

-Передача информации о заявлениях между избирательными комиссиями; учет избирателей, подавших заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения, для включения в список избирателей по месту нахождения и исключения из списка избирателей по месту жительства.

- Взаимодействие с МФЦ по приему и обработке заявлений о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения.
	февраль
	очная
	обучающее занятие-практикум
	ТИК

	3.
	члены ТИК
	Открытость и гласность в деятельности избирательных комиссий:

- Представители избирательных объединений и кандидатов: уполномоченные представители, доверенные лица. Документы, подтверждающие полномочия. Совмещение полномочий уполномоченных представителей, уполномоченных представителей по финансовым вопросам и доверенных лиц.

- Наблюдатели на выборах. Работа ТИК со списками назначенных

наблюдателей. Полномочия, права и обязанности, ограничения, связанные

с работой в качестве наблюдателя. Статус, полномочия международных

(иностранных) наблюдателей. Наблюдение за ходом голосования.

- Основные направления и формы взаимодействия ТИК

с представителями СМИ.

- Представители СМИ в помещении для голосования: права

и обязанности. Порядок осуществления фото- и видеосъемки

на избирательном участке.

- Взаимодействие с избирательными комиссиями в день голосования.
	март
	очная
	обучающее занятие-практикум
	ТИК

	4.
	члены ТИК
	Информирование избирателей. Предвыборная агитация:

- Информационно-разъяснительная деятельность ТИК в период

подготовки и проведения выборов.

- Требования к содержанию информационных материалов,

размещаемых на информационном стенде в помещениях ТИК и УИК.

- Предвыборная агитация: понятие, порядок, сроки и формы

ее проведения.

- Особенности предвыборной агитации в сети Интернет и в мессенджерах.

- Ограничения при проведении предвыборной агитации.

- Правовые основы и ограничения при проведении опросов

избирателей в период избирательной кампании.
	май
	дистанционная в личных кабинетах на портале ЕПГУ
	самостоятельная работа
	ТИК

	5.
	члены ТИК
	Организация и порядок голосования. Организация голосования вне помещения для голосования:

- Порядок изготовления, передачи и хранения избирательных бюллетеней. Утверждение количества избирательных бюллетеней.

Утверждение формы и текста избирательного бюллетеня при проведении выборов соответствующего уровня.

- Организация голосования военнослужащих.

- Организация видеонаблюдения в помещении для голосования,

помещении ТИК.

- Организация голосования в труднодоступных и отдаленных

местностях.

- Организация и порядок голосования в день (дни) голосования.

- Особенности голосования с использованием дополнительных

форм голосования.

- Обеспечение сохранности бюллетеней. Особенности работы с сейф-пакетами.

-Особенности голосования вне помещения для голосования.
	июнь
	дистанционная в личных кабинетах на портале ЕПГУ
	самостоятельная работа
	ТИК

	6.
	члены ТИК
	Организация работы ТИК и УИК по подготовке к голосованию с использованием технических средств:

- Дистанционное электронное голосование.

- Организация работы ТИК и УИК на выборах с использованием КОИБ-2017 и КОИБ-2010.

- Применение технологии изготовления протокола УИК об итогах голосования на избирательном участке с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протокола в ГАС «Выборы».
	июль
	дистанционная в личных кабинетах на портале ЕПГУ
	самостоятельная работа
	ТИК

	7.
	члены ТИК
	Юридическая ответственность за нарушение законодательства Российской Федерации о выборах.

- Общая характеристика юридической ответственности.

- Основания и порядок расформирования комиссии.

- Освобождение члена ТИК от исполнения обязанностей.

- Административная ответственность за нарушение законодательства Российской Федерации о выборах.

- Протокол об административном правонарушении, посягающем

на избирательные права граждан

- Уголовная ответственность за нарушение избирательных прав.
	август
	очная
	обучающее занятие-практикум
	ТИК

	8.
	члены ТИК
	Организация работы ТИК в день (дни) голосования, прием документов от УИК, установление итогов голосования, определение результатов выборов в ТИК

- Распределение обязанностей членов ТИК в день (дни) голосования.

 - Организация приемки ТИК избирательных документов от УИК.

- Проверка правильности составления протоколов УИК об итогах голосования и суммирование содержащихся в них данных.

-Порядок заполнения ТИК увеличенной формы сводной таблицы. Составление ТИК сводной таблицы. Составление первого и второго экземпляров протокола ТИК об итогах голосования (результатах выборов).

-Рассмотрение жалоб и заявлений, поступивших в ТИК в день (дни) голосования и до подписания ею протокола об итогах голосования (результатах выборов).

-Правила выдачи копии протокола ТИК об итогах голосования (результатах выборов). Порядок предоставления второго экземпляра протокола об итогах голосования (результатах выборов) наблюдателям, иным лицам.
	сентябрь
	очная
	обучающее занятие-практикум
	ТИК

	2. Обучение членов участковых избирательных комиссий избирательных участков, резерва составов участковых комиссий №№1010-1036 Тверской области

	1.
	члены участковых избирательных комиссий (далее – челны УИК), резерв составов участковых комиссий
	Организационная работа участковой комиссии: организация и проведение первого после назначения выборов заседания УИК, заключение гражданско-правовых договоров.

Организация и планирование деятельности УИК. Права и обязанности членов УИК
	май
	очная, дистанционная в личных кабинетах на портале ЕПГУ
	лекция, практическое занятие,

самостоятельная работа
	ТИК

	2.
	члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	Основные календарные сроки избирательных действий при подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области восьмого созыва, депутатов представительных органов муниципальных образований.
	август
	очная, дистанционная в личных кабинетах на портале ЕПГУ
	лекция, практическое занятие,

самостоятельная работа
	ТИК

	3.
	члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	Учет расходов и финансовая отчетность УИК.
	август
	очная, дистанционная в личных кабинетах на портале ЕПГУ
	лекция, практическое занятие,

самостоятельная работа
	ТИК

	4.
	члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	Работа со списками избирателей по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области восьмого созыва, депутатов представительных органов муниципальных образований:

- уточнение списков избирателей;

- рассмотрение УИК заявлений граждан о включении в список избирателей;

- порядок включения в список избирателей.
	август
	очная, дистанционная в личных кабинетах на портале ЕПГУ
	лекция, практическое занятие,

самостоятельная работа
	 ТИК

	5.
	члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	Разъяснения реализации проекта ИнформУИК
	август
	очная, дистанционная в личных кабинетах на портале ЕПГУ
	лекция, практическое занятие,

самостоятельная работа
	ТИК

	6.
	члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	Применение интерактивного рабочего блокнота в работе УИК.
	август
	очная, дистанционная в личных кабинетах на портале ЕПГУ
	лекция, практическое занятие,

самостоятельная работа
	ТИК

	7.
	члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	Работа УИК с избирательными бюллетенями (порядок получения избирательных бюллетеней, их подготовки к использованию, передача избирательных бюллетеней членам УИК для выдачи избирателям, порядок хранения избирательных бюллетеней и других избирательных документов).
	август
	очная, дистанционная в личных кабинетах на портале ЕПГУ
	лекция, практическое занятие,

самостоятельная работа
	ТИК

	8.
	члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	Помещение для голосования; технологическое оборудование;

обеспечение безопасности на избирательном участке;

взаимодействие с правоохранительными органами; порядок работы участковой избирательной комиссии с наблюдателями, представителями средств массовой информации
	август
	очная, дистанционная в личных кабинетах на портале ЕПГУ
	лекция, практическое занятие,

самостоятельная работа
	ТИК

	9.
	члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	Работа участковой избирательной комиссии в день, предшествующий голосованию, и в дни голосования.
	сентябрь
	очная, дистанционная в личных кабинетах на портале ЕПГУ
	лекция, практическое занятие,

самостоятельная работа
	ТИК

	3. Обучение других участников избирательного процесса

	1.
	сотрудники филиалов МФЦ
	голосование по месту нахождения (механизм «Мобильный избиратель»);

порядок заполнения заявления по месту нахождения избирателя
	сентябрь

(по согласованию)
	очная
	обучающее занятие-практикум
	ТИК

	2.
	представители ОВД Тверской области
	обеспечение правопорядка и безопасности в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации
	сентябрь

(по согласованию)
	очная
	обучающее занятие
	ТИК

	3.
	волонтеры проекта «Волонтёры на выборах»
	порядок организации помощи маломобильным избирателям в день голосования
	сентябрь

	очная
	обучающее занятие-практикум
	ТИК